
Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Servicios de esparcimiento, culturales y
deportivos
Contrato Mixto No
Lugar de ejecución ES241 Huesca Ver PPT cláusula 8.3

Valor estimado del contrato 792.712,14 EUR.
Importe 435.991,68 EUR.
Importe (sin impuestos) 360.323,7 EUR.
Plazo de Ejecución

2 Año(s)

Anuncio de licitación
Número de Expediente 3331/2024 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 15-07-2024 a
las 09:23 horas.

La contratación, por procedimiento abierto, de los servicios de socorrismo, la puesta en marcha del
programa de actividades deportivas diseñado por el Área de Deportes del Ayuntamiento de Barbastro, así
como la atención al público y control de accesos para poder desarrollar estos servicios.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
92600000 - Servicios deportivos.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento Procedimiento abierto, sujeto a regulación armonizada, división en lotes, tramitación
ordinaria, duración 2 años prorrogables por 2 años más, año a año, criterios de adjudicación objetivos y, para el lote 1,
subjetivos, no se contemplan modificaciones, no se admiten variantes, se recogen condiciones especiales de ejecución, no
procede la revisión de precios, se establece garantía definitiva, se contempla la adscripción obligatoria de medios.

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=NoOTFofGj7fzAq95uGTrDQ%3D%3D

Nº de Lotes: 2

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 2

Entidad Adjudicadora

Concejalía Delegada de Hacienda y Régimen Interior del Ayuntamiento de Barbastro
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.barbastro.org
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=o%2BdFp%2BVEC5AQK 2TEfXGy%2BA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=NoOTFofGj7fzAq95uGTrDQ%3D%3D
http://www.barbastro.org
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=o%2BdFp%2BVEC5AQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Apertura estimada oferta económica

Apertura sobre oferta económica
El día 20/09/2024 a las 09:00 horas
Fecha y hora estimadas

Recepción de Ofertas

Concejalía Delegada de Hacienda y Régimen Interior del
Ayuntamiento de Barbastro

Dirección Postal

Plaza de la Constitución, 2
(22300) Barbastro España

Contacto

Teléfono 974310150
Correo Electrónico arufas@barbastro.org

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 16/08/2024 a las 23:59

Proveedor de Información adicional

Concejalía Delegada de Hacienda y Régimen Interior del
Ayuntamiento de Barbastro

Dirección Postal

Plaza de la Constitución, 2
(22300) Barbastro España

Contacto

Teléfono 974310150
Correo Electrónico arufas@barbastro.org

Proveedor de Pliegos

Concejalía Delegada de Hacienda y Régimen Interior del
Ayuntamiento de Barbastro

Dirección Postal

Plaza de la Constitución, 2
(22300) Barbastro España

Contacto

Teléfono 974310150
Correo Electrónico arufas@barbastro.org

Contacto

Teléfono 974310150
Fax 974314797
Correo Electrónico contratacion@barbastro.org

Dirección Postal

Plaza de la Constitución, 2
(22300) Barbastro España
ES241

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No



Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 12/07/2024



Valor estimado del contrato 695.472,14 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 382.509,68 EUR.
Importe (sin impuestos) 316.123,7 EUR.
Clasificación CPV

92600000 - Servicios deportivos.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Huesca
Código de Subentidad Territorial ES241

Objeto del Contrato: La contratación, por procedimiento abierto, de los servicios de socorrismo, la puesta en
marcha del programa de actividades deportivas diseñado por el Área de Deportes del Ayuntamiento de
Barbastro, así como la atención al público y control de accesos para poder desarrollar estos servicios.

Descripción del procedimiento
El Ayuntamiento de Barbastro fomenta la práctica deportiva entre los ciudadanos, definiendo la actividad física como elemento
básico en la implantación de los hábitos de vida saludable entre la población, disponiendo para ello, de la programación de las
diversas actividades ofertadas, en concordancia directa con la red de instalaciones deportivas. A los efectos previstos en el
art.28 de la LCSP, las necesidades que se pretenden satisfacer con el contrato consisten en ofrecer a la población un servicio
deportivo amplio en cuanto a actividades y utilización de instalaciones deportivas. La justificación de la necesidad radica en la
insuficiencia de medios personales para llevarlo a cabo. Se necesita personal especializado y formado en la materia, sin
embargo no se dispone en la plantilla de personal del Ayuntamiento de Barbastro.
Valor estimado del contrato 792.712,14 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 435.991,68 EUR.
Importe (sin impuestos) 360.323,7 EUR.

Clasificación CPV
92600000 - Servicios deportivos.

Plazo de Ejecución
2 Año(s)

Lugar de ejecución
Ver PPT cláusula 8.3
Subentidad Nacional Huesca
Código de Subentidad Territorial ES241

Dirección Postal

España

Opciones y prórrogas

Número máximo de prórrogas: 2
Prórrogas: Se prevé la posibilidad de prorrogar el contrato por 2 años más, año a año.

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : Sí
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : Sí
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Consideraciones de tipo social - Ver PCAP cláusula 24

Lote 1: Servicio de Socorrismo y personal para el desarrollo de las actividades deportivas.

Descripción del lote Engloba el personal necesario para ofrecer el servicio de socorrismo en las dos piscinas municipales, así
como la realización de las actividades deportivas ofertadas en los programas municipales.

Condiciones de Licitación



Valor estimado del contrato 97.240 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 53.482 EUR.
Importe (sin impuestos) 44.200 EUR.
Clasificación CPV

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Huesca
Código de Subentidad Territorial ES241

Requisitos de participación de los licitadores

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Ver PCAP cláusula 8, punto 3.2.
Maquinaria, material y equipo técnico para la ejecución del contrato - Ver PCAP cláusula 8, punto 5, y PPT punto 2 y punto 4

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Volumen anual de negocios, referido al mejor ejercicio dentro de los tres últimos disponibles en función
de las fechas de constitución o de inicio de actividades del empresario y de presentación de las ofertas por importe igual o
superior a 260.802,06 euros.

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

BOLSA HORAS ANUAL
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

DISPONIBILIDAD DE CONTACTO Y REUNION
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

MEJORAS
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

PRECIO
: PrecioSubtipo Criterio 

: 40Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 40Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

PROYECTO TECNICO
: OtrosSubtipo Criterio 

: 35Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 35Cantidad Máxima 

Lote 2: Servicio de Personal para atención al público y control de accesos en instalaciones deportivas
municipales.

Descripción del lote Se considera adecuado plantear un segundo lote para el servicio de personal de atención al público y
control de accesos en instalaciones deportivas municipales. El perfil del personal requerido para este lote no está relacionado
con el área deportiva, por lo que ofrece en un lote específico.



92600000 - Servicios deportivos.

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Maquinaria, material y equipo técnico para la ejecución del contrato - Ver PCAP cláusula 8, punto 5, y PPT punto 2.
Trabajos realizados - Ver PCAP cláusula 8, punto 3.2

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Volumen anual de negocios, referido al mejor ejercicio dentro de los tres últimos disponibles en función
de las fechas de constitución o de inicio de actividades del empresario y de presentación de las ofertas por importe igual o
superior a 36.465 euros.

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

MEJORAS LOTE 2
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

PRECIO LOTE 2
: PrecioSubtipo Criterio 

: 90Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 90Cantidad Máxima 

Condiciones de Licitación

Se utilizará pedido electrónico
Se utilizará el pago electrónico

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

1 Año(s)

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar - Ver PCAP cláusula 8, punto 1
No prohibición para contratar - Ver PCAP cláusula 8, punto 2
No estar incurso en incompatibilidades
Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social
Cumplimiento con las obligaciones tributarias
Para las empresas extranjeras, declaración de sometimiento a la legislación española.

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Certificados de control de calidad expedidos por los institutos o servicios oficiales - Se pide estar en posesión de un



Contacto

Teléfono 976713016

Dirección Postal

Plaza de Los Sitios, nº 7-planta baja

Contacto

Teléfono 976713016
Correo Electrónico tribunalcontratosaragon@aragon.es

Dirección Postal

Plaza de Los Sitios, nº 7-planta baja
(50001) Zaragoza España

Certificado de Calidad ISO 9001, o certificado de calidad equivalente expedido por organismos establecidos en cualquier
estado de la Unión Europea.

Preparación de oferta

Sobre SOBRE A DOCUMENTACION ADMINISTRATIVA LOTE 1
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 1
Descripción Ver PCAP cláusula 10.4

Preparación de oferta

Sobre SOBRE A DOCUMENTACION ADMINISTRATIVA LOTE 2
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 2
Descripción Ver PCAP cláusula 10.4

Preparación de oferta

Sobre SOBRE C DOCUMENTACION PONDERABLE A TRAVES DE JUICIOS DE VALOR
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Nº Lote: 1
Descripción Ver PCAP cláusula 10.4

Preparación de oferta

Sobre SOBRE B PROPOSICION ECONOMICA Y DOCUMENTACION CUANTIFICABLE AUTOMATICAMENTE LOTE 1
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1
Descripción Ver PCAP cláusula 10.4

Preparación de oferta

Sobre SOBRE B PROPOSICION ECONOMICA Y DOCUMENTACION CUANTIFICABLE AUTOMATICAMENTE LOTE 2
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 2
Descripción Ver PCAP cláusula 10.4

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo de Contratos Públicos de Aragón
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://www.aragon.es/-/tacpa

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo de Contratos Públicos de Aragón
Sitio Web https://www.aragon.es/-/tacpa

https://www.aragon.es/-/tacpa
https://www.aragon.es/-/tacpa


Correo Electrónico tribunalcontratosaragon@aragon.es(50001) Zaragoza España

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000013763335 |  2024-000767611 | Mon, 15 Jul 2024 09:23:44:817 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
144697569395260881931265770651893748931 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023


